
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 769 del 04/12/2024

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio Traffico

N. 769 DEL 04/12/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTE IN VIA 
RISMONDO INTERSEZIONE VIA MONTELLO PER L’ESECUZIONE LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI APPARTAMENTO CONDOMINIALE. RICHIEDENTE: 
EDIL DOMUS S.R.L.

        

                                                                  IL DIRIGENTE
RICHIAMATO:
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina 
a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi 
dirigenziali a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
-il Decreto Sindacale n. 27 del 19/07/2024 a oggetto “Conferma incarichi di funzioni dirigenziali 
attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e comunque fino 
all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”

PREMESSO che in data 28/11/2024 è pervenuta la richiesta n. 104082 dal Sig. Pietro Addari in 
qualità di legale rappresentante della ditta EDIL DOMUS SRL con sede a Civitella del Tronto – Via 
Provinciale II n. 15 – P.Iva 02141520672 per occupare  dal 29/11/24 al 05/12/24, il suolo 
pubblico   in Via Rismondo/Via Montello con il cassone scarrabile , per l’esecuzione di lavori di 
Manutenzione straordinaria di un appartamento condominiale, per un ingombro pari mq.11,25 
(2,50x4,50);                                                                                                                 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 769 del 04/12/2024

RISCONTRATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale per garantire 
migliori condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori e agli utenti della strada, evitando danni alle 
persone ed alle cose;    
 
VISTO il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.9  
del 28 gennaio 2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento attiene esclusivamente all’occupazione del suolo 
pubblico, provvedendo viceversa, il competente Servizio Tecnico Comunale (Manutenzione 
Strade) alla richiesta preventiva e successivo provvedimento di svincolo del deposito cauzionale 
di cui alla Determinazione Dirigenziale del 10/12/2010 n.1967 ad oggetto “Regolamentazione 
Depositi Cauzionali” per la  temporanea occupazione del suolo pubblico.

VISTA la Legge 160/2019 – articolo 1, commi 816-836 e 846-847;

DATO ATTO:
- che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della l. 7/8/90 n. 241 e s.m.i. , non esiste conflitto 
di interesse fra il firmatario del presente  atto  e i destinatari dello stesso ;

- che il termine fissato per la conclusione del procedimento è previsto dalla  deliberazione della 
G.C. n. 205 del 12/10/10 con cui é stata approvata la Carta dei servizi;

VISTO gli artt. 7 e 21 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R.16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA
in Via Francesco Rismondo intersezione Via Montello dal 06/12/24 al 13/12/24 di adottare i 
seguenti provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale :
- l’interdizione del transito pedonale sul tratto di marciapiede interessato dai lavori con 
contestuale deviazione dello stesso sul lato opposto della via mediante la preventiva 
collocazione della  idonea segnaletica stradale di “pedoni lato opposto” in corrispondenza di 
entrambi gli attraversamenti pedonali ivi presenti;
-  l’istituzione del divieto di sosta permanente con obbligo di rimozione forzata sugli stalli di 
sosta per ciclomotori posti sul lato Est di Via Rismondo/Via Montello tratto di fronte all’edificio 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 769 del 04/12/2024

interessato dai lavori, per una lunghezza di mt 2,50 e una profondità di mt 4,50, per un totale di 
mq. 11.25,  con contestuale revoca dell’offerta di sosta libera;

AUTORIZZA

-l’occupazione di suolo pubblico, in Via Rismondo (lato est) , con cassone scarrabile, per 
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria di un appartamento condominiale, per  un 
ingombro pari mq. 11,25 (2,50x,4,50). L'area dovrà essere opportunamente delimitata con 
elementi grigliati metallici e segnalata mediante la collocazione della necessaria segnaletica 
stradale. 
Per la corretta individuazione dell’area sopra descritta si rimanda alla planimetria allegata alla 
richiesta prot. 104082 del 28/11/2024 che, pur non essendo allegata al presente atto, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta richiedente di: 

- provvedere, a propria cura e spese, a rendere noto agli utenti della strada le disposizioni di cui 
alla presente ordinanza mediante il posizionamento della prescritta segnaletica stradale di 
ingombro e segnalazione opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei luoghi e 
all’avanzamento del cantiere e nel rispetto degli artt.7 e 21 del C.d.S. e suo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione D.P.R.16/12/1992 n.495 e s.m.i. e di mantenerla in perfetta efficienza 
per tutta la durata della occupazione.

- comunicare via mail alla Centrale Operativa  del Comando di Polizia Locale all’indirizzo 
polizialocale.so@comune.ap.it  con 48 ore di anticipo sulle esigenze l’avvenuta apposizione 
della prescritta segnaletica mobile di divieto di sosta onde consentire al preposto personale la 
necessaria verifica circa l’avvenuta collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non 
potrà essere garantito alcun intervento  a norma del Codice della Strada;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e a tutela della privata e pubblica incolumità;
- evitare attraverso l'uso d’idonei sistemi di protezione l'immissione sul suolo e nell’aria pubblica 

di materiali o polveri con particolare riguardo alle pareti esterne del ponteggio che 
dovranno essere opportunamente delimitate con adeguati teloni di protezione di colore 
bianco nel rispetto delle normative vigenti in materia; 

-subordinarsi, senza alcuna riserva, a tutte le prescrizioni contenute nel “Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 gennaio 2021;

-adempiere, nei tempi richiesti, a tutte le prescrizioni o richieste di modifiche e/o rimozioni 
decise dall’ente proprietario del suolo a seguito di intervenute e motivate esigenze; 

-provvedere al mantenimento della occupazione in modo che la stessa non arrechi pericoli di 
alcun genere alla pubblica e privata incolumità;

-rendere visibile la segnaletica stradale eventualmente oscurata in conseguenza del montaggio 
della struttura in richiesta;

-replicare o portare all’esterno i corpi illuminanti stradali eventualmente occultati dal montaggio 
delle strutture;

mailto:vigili.so@comune.ap.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 769 del 04/12/2024

-provvedere prontamente al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale eventualmente 
danneggiata o comunque manomessa in relazione ai lavori eseguiti;

-eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo 
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;

-tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della autorizzazione, da ogni e 
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o 
cose dalla occupazione del suolo comunale intendendosi la stessa eseguita a cura, in nome 
e per conto della ditta autorizzata;

-corrispondere all'Amministrazione Comunale, o ad un suo delegato alla riscossione, il canone 
previsto per l’occupazione di suolo pubblico in base alle tariffe vigenti;

-concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento 
eventualmente presenti nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione 
economica dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta da revocare.

 DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

                 AVVISA

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a 
carico  del richiedente.
In caso di condizioni meteo avverse, il presente provvedimento resterà valido ed efficace in ogni 
sua parte,anche per la nuova data da concordare preventivamente con personale di questo 
Ufficio.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica  entro il termine di 
120 giorni.
Copia del presente provvedimento è trasmesso a:

Albo Pretorio on line
PL Comando
PL Volanti 
Ditta Richiedente: EDIL DOMUS S.R.L.
Settore 7
Settore 5
Abaco S.p.A.
 

  IL DIRIGENTE
                                                                                                      Dott.ssa Patrizia Celani



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 769 del 04/12/2024

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-12-04T08:56:02+0100
	PATRIZIA CELANI




